
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 07.02.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 21/2018 

privind aprobarea întocmirii unui studiu de oportunitate în vederea stabilirii modalităţii legale 

cea mai avantajoasă de reabilitare şi administrare a imobilului Cinematograf ,,Minerul" situat in 

Baia Mare, Piaţa Libertăţii, nr. 7 ,aflat în domeniul public al municipiului Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 30 IANUARIE 2018   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 54 

/2018; 

• Raportul de specialitate nr. 915/2018, promovat de Direcţia  Patrimoniu – Serviciul Contracte 

Imobiliare, prin care se propune aprobarea întocmirii unui studiu de oportunitate în vederea 

stabilirii modalitatii legale cea mai avantajoasă de reabilitare şi administrare a imobilului 

Cinematograf ,,Minerul”, situat în Baia Mare, Piaţa Libertăţii, nr. 7, aflat în domeniul public al 

Municipiului Baia Mare  

• Protocolul de predare-primire nr. 22244/2015/4189/2015, încheiat între Regia Autonomă a 

Distribuției și Exploatării Filmelor „România Film”, și Municipiul Baia Mare; 

• Datele cuprinse în C.F. 101108 Baia Mare, respectiv nr.101108-C1-U3 Cinematograful 

„Minerul”. 

 

Având în vedere: 

• Necesitatea reabilitarii, dotării şi punerii în funcţiune a Cinematografului ,,Minerul” conform 

obligatiilor stabilite de art.-II- pct.6 si 7 din Legea nr.328/2006. 

• Prevederile Legii nr. 303 /2008 privind aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 

7/2008 pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvernului nr. 39/2005 privind 

cinematografia, precum si pentru modificarea Legii nr. 328/2006 pentru aprobarea Ordonantei 

Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia; 

• Legea nr. 213 din 17 noiembrie 1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia  

• Prevederile art.866 și 871 din Codul Civil; 

• Art. 10, art. 36, alin (5), lit. ,,a”, art. 120 și art . 123, alin. 1 din Legea nr.215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicata cu modificarile şi completarile ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administ raţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă realizarea unui studiu de oportunitate, în vederea stabilirii modalității legale cea mai 

avantajoasă de reabilitare și administrare a imobilului  Cinematograf „Minerul” aflat în domeniul 

public al Municipiului Baia Mare, situat în Piaţa Libertăţii, nr. 7 - Baia Mare. 



2 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 07.02.2018  

 

Art.2 Se aprobǎ contractarea cu o firma specializata a serviciilor pentru realizarea Studiului de 

oportunitate prin care sa se stabilească modalitatea legală cea mai avantajoasa pentru 

reabilitarea şi administrarea cinematografului „Minerul” cu respectarea destinației spaţiului 

conform prevederilor art..-II-, din Legea nr.303/2008 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 7/2008 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 39/2005 

privind cinematografia, precum şi pentru modificarea Legii nr. 328/2006 pentru aprobarea 

Ordonanţei Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia. 

 

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se desemnează Directia Achizitii, 

Directia Patrimoniu, Directia Generala Dezvoltare Publica, Directia Juridică Administrație Publică.  

 

Art.4   Prezenta hotărâre se comunică la: 

 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Achizitii; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Direcția Generală Dezvoltare Publică; 

• Direcția Comunicare, Cultură, Sport, Tineret; 

• Direcția Juridică, Administrație Publică Locală; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

      Marincaș Ioana                                                                                    Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 14 

Impotrivă - 

Abţineri 6 

file:///C:\Users\elaborare4\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp198524\00109714.htm
file:///C:\Users\elaborare4\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp198524\00085244.htm
file:///C:\Users\elaborare4\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp198524\00094894.htm
file:///C:\Users\elaborare4\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp198524\00085244.htm

